Дело № 1-369/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2018 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пронина П.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Петровой О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Иванова А.Л.,

при секретаре Кусковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Около 21:30 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившейся в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона-РVР (а-пирролидиновалерофенон) в значительном размере для личного употребления. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, находившаяся ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:30 часов до 23.30 часов в указанном месте, действуя умышленно, с помощью своего мобильного телефона марки «Samsung» и доступа к инфомационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «Телеграм» с абонентом «ФИО2 Shop», достигла договоренности с неустановленным предварительным следствием лицом о приобретении у последнего без цели сбыта наркотического средства вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона-РVР (а-пирролидиновалерофенон) в значительном размере, получив на принадлежащий ей мобильный телефон сообщение с реквизитами для оплаты за приобретаемое наркотическое средство в значительном размере. После этого, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона-РVP (а-пирролидиновалерофенон) в значительном размере, ФИО1, в период времени с 21:30 насев до 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала в магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, где через терминал оплаты перевела денежные средства в сумме 1 200 (одной тысячи двести) рублей на номер QIWI-кошелька № принадлежащего ей, в качестве дальнейшей оплаты неустановленному предварительным следствием лицу за приобретаемое наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, в период времени с 21:30 часов до 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ находившаяся в указанном месте, действуя умышленно, с помощью своего мобильного телефона марки «Samsung» и доступа к инфомационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по ранее полученным реквизитам произвела оплату в размере 900 (девятисот) рублей за указанное наркотическое вещество при помощи QIWI-кошелька, принадлежащего ФИО1

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона-РVP (а-пирролидиновалерофенон) в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, после получения сообщения с адресом местонахождения приобретаемого наркотического средства, в период времени с 21:30 часов до 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовала совместно с неустановленным в ходе следствия водителем такси, не осведомленном о преступных намерениях ФИО1 на неустановленным в ходе следствия автомобиле, на участок местности около дома 24 «А» по ул. Эстонская в Ленинском районе г. Челябинска.

В период времени с: 21:30 часов до 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности около дома 24 «А» по ул. Эстонская в Ленинском районе г. Челябинска, на земле на углу забора, обнаружила сверток белой изоленты, с находящимся в нем наркотическим средством производным N-метилэфедрона-РVР (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,30 грамма, в значительном размере, который незаконно, без цели сбыта приобрела и хранила при себе для личного употребления.

После чего. ФИО1 с указанным наркотическим средством проследовала к дому № по ул. Цветущая в Ленинском районе г. Челябинска, где в период времени с 21:30 часов до 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание отдела полиции «Ленинский» УМВД России по г. Челябинску, расположенное по адресу: 

<

...>.

В период времени с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:05 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра в кабинете № здания отдела полиции «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

...>, сотрудником полиции у ФИО1 обнаружен и изъят сверток белой изоленты, с находящимся в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона-РVР (а-пирролидиновалерофенон), в значительном размере, массой 0,30 грамма, которое ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрела и незаконно хранила при себе для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, обнаруженное и изъятое в период времени с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:05 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1., и предоставленное на исследование, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона-PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, поступившего на исследование, составляет 0,30 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество обнаруженное и изъятое в период времени с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:05 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, и предоставленное на экспертизу, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона-РVР (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества, поступившего на экспертизу, составляет 0,28 грамма Данное вещество включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10 2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса изъятого в период времени с 23:30 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00:05 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, содержащего в своем составе производное N -метилэфедрона- РVР (а пирролидиновалерофенон), массой 0,30 грамма, составляет значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласилась с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой – адвокат Иванов А.Л. поддержал ходатайство ФИО1, заявив, что он проконсультировал подсудимую о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1, должны быть квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, способствовала раскрытию преступления, путем сообщения сотрудникам полиции неизвестной им информации о месте и обстоятельствах приобретения им наркотического средства.

Совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, признание ФИО1 своей вины, активное способствование в раскрытии совершенного ею преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции сведений о месте и обстоятельствах приобретения ею наркотического средства, то есть сообщение сведений, ранее не известных сотрудникам полиции, положительные характеристики по месту жительства и работы, её состояние здоровья, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд соглашается с мнением государственного обвинителя в части назначения окончательного вида наказания, полагая, что с учетом личности подсудимой, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих виновность обстоятельств, небольшой тяжести совершенного преступления, окончательно ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам ее совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает нормы, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Правовые основания для применения положений ст.53.1 УК РФ отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере десять тысяч рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления – отменить.

Вещественные доказательства: 

1. сейф-пакет № с содержащимся в нем наркотическиv веществом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, переданный на хранение в камеру хранения ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство другого уголовного дела;

2. сотовый телефон «Samsung» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ, находящийся на хранении в Ленинском районном суде 

<

адрес>, возвратить по принадлежности, в случае не истребования – уничтожить. 

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись П.В. Пронин

Копия верна.

Судья